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1 JOHDANTO 

Huostaanotettujen nuorten määrä on ollut nousussa vuosikymmenten ajan. 

Kilpailuyhteiskunta ja muuttuneet sosiaaliset verkostot ja taloudellinen tilanne 

ovat syitä tähän ilmiöön. Muuttuneet perhetilanteet sekä alati lisääntyvä van-

hemmuuden puute sekä vanhempien osaamattomuus ovat myös syitä lisään-

tyneisiin lastensuojelun asiakasmääriin. Eriarvoisuus ja syrjäytyneisyys ovat 

yleistyviä ilmiöitä huolimatta hallituksen tekemistä toimenpiteistä niiden ehkäi-

semiseksi. (Bardy 2013.) 

 

Vuonna 2018 lastensuojeluilmoituksia tehtiin 78 875 lapsesta. Ilmoitusten 

määrä kasvoi viisi prosenttia edellisestä vuodesta, ja kiireellisesti sijoitettiin yli 

neljä tuhatta lasta. Kiireellisten sijoitusten määrä kasvoi lähes seitsemän pro-

senttia edellisestä vuodesta. Sijoitettuja lapsia oli vuonna 2018 noin 18 500. 

Sijoitettujen lasten kokonaismäärä on myös kasvussa: se kasvoi edellisvuo-

desta lähes kolme prosenttia. (Lastensuojelu 2018.)  

 

Pitkään jo esillä ollut soteuudistus ja sen tuomat muutokset yhteiskuntaan 

ovat kuitenkin saattaneet huonontaa lasten ja nuorten asemaa. Useat leik-

kaukset esimerkiksi koulumaailmassa ovat ajaneet oppilaitokset niin ahtaalle, 

että yksilölliselle opetukselle ja avustavalle työlle ei ole enää resursseja. Hen-

kilökuntaa vähennetään, ja varsinkin avustavaa työtä tekevien henkilöiden 

määrä on vähentynyt. (Karisto 2018.) 

 

Köyhyys ja toimeentulotuen saaminen ovat yhdistäviä tekijöitä lastensuojelun 

asiakkuuksissa. Avohuollon asiakkaaksi tulleista lapsista 45 prosenttia asui 

perheessä, joka sai toimeentulotukea. Huostaanotetuista jopa 54 prosenttia 

asui toimeentulotukea saavissa perheissä. Suomessa lapsiperheiden äideistä, 

jotka eivät olleet lastensuojelun asiakkuudessa, 75 prosenttia kävi töissä ja 

isistä 90 prosenttia. Lastensuojelun asiakkaiden perheissä äideistä töissä kävi 

vain 37 prosenttia, isien työtilanteesta ei ollut useinkaan tietoa. (Bardy 2013, 

97.)  
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Laitoksissa asuville huostaanotetuille nuorille tulisi laatia yksilöllinen suunni-

telma itsenäistymiseen. Useiden tutkimusten mukaan huostaanotetuiden nuor-

ten tarve oppia itsenäistymiseen liittyviä normaaleja asioita on suurempi kuin 

tavallisilla kotona asuvilla nuorilla.  Tutkimuksista selvisi myös se, että jälki-

huollon päätyttyä nuorilla on suuri syrjäytymisvaara. (Sosiaali- ja terveysminis-

teriö 2019.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä lastensuojelulaitoksessa työskentele-

ville ohjaajille työvälineeksi kansio, jossa avataan nuoren itsenäistymisproses-

sia. Kansio sisältää itsenäistymistä tukevia harjoitteita, seurantataulukoita ja 

aikamääreitä itsenäistymisen etenemiselle. Opinnäytetyön tavoitteena on 

saada lastensuojelulaitokseen yhtenäinen prosessi, jota on helppo noudattaa, 

ja sen etenemistä voi seurata. Yhtenäinen prosessi hyödyttää kaikkia ohjaajia 

ja nuoria. Jokainen tietää, miten prosessi etenee, ja siihen liittyviä asioita pys-

tytään ennakoimaan ja pohjustamaan nuorelle. Laitoksessa asuvat nuoret 

ovat myös tarkkoja siitä, että heitä kohdellaan tasavertaisesti, joten prosessin 

eteneminen samalla tavalla tukee tasapuolista kohtelua. 

 

Opinnäytetyön idea lähti laitoksen toiveesta saada yhtenäiset käytännöt. Pro-

sessi eteni lupien hakemisella laitoksesta, nuorilta, huoltajilta ja sosiaalityönte-

kijöiltä. Tämän jälkeen tein survey-kyselyn sekä nuorille että ohjaajille ja haas-

tattelin molempia. Näiden pohjalta lähdin kehittämään kansion sisältöä ja har-

joitteita. Kyselyiden tarkoituksena oli saada selville mitä itsenäistymiseen liitty-

viä haasteita ohjaajat kokivat nuorella olevan ja mihin osa-alueisiin ohjaajat 

tarvitsevat työvälineitä. Nuorille tarkoitetuilla kyselyillä oli tarkoituksena saada 

tietää nuoren oma kokemus osaamisestaan ja tarpeistaan kuuluviin. Kyselyi-

den tuloksia vertailemalla saatiin tietää mielipide erot ohjaajien ja nuorten vä-

lillä. Välillä luetutin työtä yksikön johtajalla, ja erilaisia menetelmiä testattiin 

nuorilla. Palautteen perusteella tein muutoksia kansion sisältöön. Osallistuva 

havainnointi tuki kyselyiden tuloksia siitä, että nuorten käsitys omasta osaami-

sesta on erilainen kuin ohjaajien käsitys. 
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2 OPINÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET 

2.1 Toimeksiantaja ja hyödynsaajat 

Pienryhmäkoti Venla on Hollolassa sijaitseva seitsemänpaikkainen perustason 

lastensuojelulaitos, jonka yhteydessä on kolme itsenäistymisasuntoa. Venla 

on osa Familaria, joka on Mehiläiskonserniin kuuluva johtava yksityinen las-

tensuojelupalveluita tarjoava yritys. Familarissa työskentelee moniammatilli-

nen henkilökunta, joka tekee yhteistyötä vuosittain noin 200 kunnan kanssa. 

Familarilla on ympäri Suomea 60 lastensuojeluyksikköä, joissa tarjotaan erita-

soisia lastensuojelun palveluita. Familar mainitsee arvoikseen tiedon, taidon, 

vastuun ja välittämisen, kasvun ja kehityksen sekä kumppanuuden ja yrittäjyy-

den. (Familar 2020.) 

 

Familarin toimintaa ohjaavat lastensuojelu- ja muut lait, ISO 9001 -laatujärjes-

telmä, omavalvonta ja toiminnanohjausjärjestelmä. ISO 9001 -laatujärjestelmä 

on kansainvälinen laadunhallintastandardi, jonka tarkoituksena on yrityksen 

toiminnan parantaminen ja asiakastyytyväisyyden lisääminen. Sertifioinnilla 

voidaan asiakkaalle kertoa, että yritys täyttää sille asetetut kriteerit. Toimin-

nanohjausjärjestelmä on toimintakäsikirja, joka on sähköisessä muodossa. 

Henkilökunta käyttää sitä päivittäin dokumentointiin, ja sen avulla seurataan 

myös sisäisiä prosesseja ja niiden laatua. Nuorten osallisuus ja vaikuttamis-

mahdollisuudet näkyvät nuorten mielipiteiden huomioimisella sekä nuorille 

säännöllisesti tehtävällä toimintakykymittarilla. (Familar 2020.) 

 

Omavalvonta on tullut lakisääteiseksi 1.4.2015 kaikissa yksityisissä ja julki-

sesti sosiaalipalveluita tuottavissa yksiköissä. Omavalvonta tarkoittaa palvelui-

den tuottajan itsenäistä laadun ja asiakasturvallisuuden tarkkailua ja varmista-

mista, niin että se toteutuu lakien ja lupaehtojen mukaisesti. Omavalvonta-

suunnitelma perustuu järjestelmälliseen riskienhallintaan. Laadun ja turvalli-

suuden varmistamiseksi kukin yksikkö laatii omavalvontasuunnitelman yhteis-

työssä lasten ja nuorten kanssa. Tällä tuetaan heidän osallisuuttaan, ja oma-

valvontasuunnitelma on kaikkien nähtävillä yksikössä. (Aluehallintovirasto 

2017.) 
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Aukikirjoitetusta itsenäistymisprosessista hyötyvät sekä ohjaajat että nuoret. 

Prosessin aukikirjoittamisella helpotetaan ohjaajien arjen toimintaa. Venlassa 

jokaisella nuorella on omaohjaaja, joka hoitaa pääasiallisesti nuoren proses-

sia. Mikäli omaohjaaja on poissa, on sijaisuutta tekevän toisen työntekijän 

helppo ohjata nuorta häntä koskevissa asioissa nuoren tietojen löytyessä kan-

siosta. Tällä tuetaan myös sitä, että nuori saa ajantasaista tietoa oman pro-

sessin etenemisestä huolimatta siitä, onko omaohjaaja työvuorossa. Itsenäis-

tymisprosessin etenemisen dokumentoinnista on hyötyä myös muille monialai-

sessa työryhmässä työskenteleville: esimerkiksi nuoren sosiaaliohjaaja ja so-

siaalityöntekijä hyötyvät tiedosta, miten itsenäistymisen on tarkoitus edetä ja 

siitä, miten se todellisuudessa etenee.  

 

Suuri osa nuorista käy myös psykiatrilla tai psykologilla. Heidän työssään on 

myös etua tiedosta, miten prosessi toteutetaan tässä yksikössä ja minkälaisia 

haasteita siinä on ollut. Näihin haasteisiin tai syihin, joista haasteet johtuvat, 

voidaan reagoida hoitokäynneillä. 

 

 

2.2 Työn tavoitteet 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on saada pienryhmäkoti 

Venlaan yhtenäinen aukikirjoitettu itsenäistymisprosessi, joka on käytännössä 

kansio, josta työntekijöiden yhdessä nuoren kanssa olisi helppo seurata pro-

sessin etenemistä ja harjoitella nuoren kanssa itsenäistymistä. Ohjaajille tar-

koitetussa kansiossa on aikamääreitä siitä, milloin ja minkälaisia asioita tulisi 

harjoitella, sekä erilaisia työvälineitä itsenäistymisen harjoitteluun. Käytössä 

tällä hetkellä on suuntaa antavana Umbrella-työkirja, mutta sitä jokainen oma-

ohjaaja toteuttaa haluamallaan tavalla, ja yhtenäisyys prosessista ja sen ete-

nemisestä puuttuu. 

 

Kansio sijaitsee fyysisesti pienryhmäkoti Venlan puolella ja sitä on tarkoitus 

hyödyntää kaikkien nuorten kanssa itsenäistymiskäytänteitä harjoitellessa. 

Kansiota hyödynnetään kuitenkin eniten niiden nuorten kanssa, jotka ovat jo 

siinä iässä ja vaiheessa, että itsenäistymisasuntoon muuttaminen on ajankoh-
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taista puolen vuoden sisällä, kansiota hyödynnetään myös jo itsenäistymis-

asunnossa asuvien kanssa. Venlassa asuu tällä hetkellä seitsemän nuorta, 

joiden ikähaarukka on 12 - 17 vuotta. Venlan yhteydessä on kolme itsenäisty-

misasuntoa, joihin nuori siirtyy asumaan yleensä aikaisintaan 17-vuotiaan 

iässä ja itsenäistymisprosessin ollessa siinä vaiheessa, että valmiudet tuet-

tuun asumiseen ovat olemassa. Itsenäistymisasunnoissa asuu kolme nuorta, 

jotka kaikki ovat tällä hetkellä 18-vuotiaita. Omaohjaaja jatkaa työskentelyä 

nuoren kanssa, kuitenkin niin, että vastuu itsestä ja asumisesta lisääntyy nuo-

rella itsellään. Itsenäistymisasunnossa nuori voi periaatteessa asua 25-vuoti-

aaksi saakka, jolloin jälkihuolto päättyy. Käytännössä tämä toimii niin, että 

nuori asuu asunnossa samanlaisella sopimuksella kuin Venlan puolella asues-

saan, usein nuori muuttaa kuitenkin pois joko heti täytettyään 18 vuotta tai 

opintojen päätyttyä. Nuorelle voidaan tehdä myös vuokrasopimus nuoren täy-

tettyä 18 vuotta, jolloin nuori maksaa vuokran itse, tällöin hän hakee toimeen-

tulotukea ja asumistukea.  

 

Projektityön opintoina nuorelle toteutettiin oma kansio, joka sijaitsee kunkin 

nuoren itsenäistymisasunnossa ja sisältää osittain samoja ohjeita kuin ohjaa-

jien kansio ja seurantataulukon. Tämä kansio on nuoren omassa käytössä. 

Nuoren kansio sisältää myös ohjeita, selityksiä ja linkkejä Kelan, työvoimatoi-

miston ja muiden nuorelle tärkeiden asioiden sivuille.  Näihin verkkosivuihin 

nuori voi palata itsenäisesti ohjaajan kerrottua asioista jo aikaisemmin. Nuoren 

omaa kansioon räätälöidään hänelle tärkeitä yhteystietoja ja ohjeita.  

 

Nykyisten käytäntöjen selvittämisellä pyritään kehittämistarpeiden esiin nosta-

miseen.  Prosessissa esiin tulleita haasteita pyritään ratkomaan tulevassa 

työssä, joka on itsenäistymiskansio. Opinnäytetyö toteutetaan yhdessä Venlan 

työntekijöiden sekä Venlassa asuvien nuorten kanssa. Mukana haastatte-

luissa ovat myös Venlasta jo pois muuttaneet nuoret. Tarkoituksena on selvit-

tää Venlan itsenäistymiskäytänteitä haastatteluilla ja kyselyillä.  Nuorten haas-

tatteluilla tuetaan nuorten osallisuutta, ja nuoret saavat äänensä kuuluviin 

heitä koskevissa asioissa. Osallistuvan havainnoinnin tarkoituksena on selvit-

tää miten asiat todellisuudessa arjessa toimivat. Ihmiset usein toimivat eri ta-

valla, kuin sanallisesti aikaisemmin asiat ovat ilmaisseet. 
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2.3 Aiemmat tutkimukset  

Jenni Räntilän Hamkissa 2012 tekemässä Nuoren itsenäistymisprosessi las-

tensuojelun laitoshuollossa ja Sinikka Tuomen Samkissa 2016 tekemässä 

Nuoren itsenäistymisprosessin tukeminen osana lastenkotityötä töissä tuo-

daan esille arjen taitojen harjoittelu ja yksilöllisen huomioimisen merkitys. Ai-

heesta on tehty useita opinnäytetöitä, joiden mukaan jokaisella lastensuojelu-

yksiköllä on oma toimintamalli ja aukikirjoitettu itsenäistymisprosessi. Nuoruus 

on persoonallisuuden ja tunne-elämän kehityksessä tärkeää aikaa, psyykki-

sessä kehityksessä merkityksellistä on vanhemmista irtautuminen. Nuorelle 

on tärkeää saada olla jotain muuta, kuin mitä vanhemmat odottavat häneltä. 

On löydettävä jotain omaa, ja joskus käytös saattaa olla täysin päinvastaista 

kuin vanhemmilla. Nuoren itsenäistymistä tukee mahdollisuus saada osittain 

päättää omista asioista. Säännöt ja rajoitukset luovat kuitenkin nuorelle turval-

lisuuden tunteen. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2019.) 

 

 

Räntilän tutkimuksessa kävi ilmi, että työntekijöiden havaitsema puute oli ra-

hankäytön harjoittelu, johon he toivoivat jonkinlaista menetelmää. Työntekijät 

toivoivat myös arviointimenetelmää nuoren itsenäistymisprosessin kulun arvi-

oimiseksi. Arjen taitojen harjoittelu nousi Räntilän tutkimuksessa isoimmaksi 

asiaksi. Siihen kuuluvat ruuan laitto, hygieniasta huolehtiminen, asiakirjojen 

hoitaminen, rahan käytön suunnittelu ja hallinta, oman viihtyvyyden luominen 

sekä ajankäytön hallinta ja suunnittelu. Osaa näistä taidoista harjoitellaan jo 

heti, kun nuori saapuu laitokseen, mutta osan harjoittelua pitäisi korostaa vä-

hintään puoli vuotta ennen itsenäistymistä. (Räntilä 2012.) 

 

Tuomen (2016) tekemässä opinnäytetyössä työssä korostui nuoren yksilölli-

nen huomioiminen ja roolikarttojen teko sekä vahvuuksien etsiminen.  Arjen-

taitojen opettelun lisäksi huomioitiin psyykkinen kasvu, kehon muutokset sekä 

sosiaalinen kehitys. Nämä vaikuttavat paljon nuoren minäkuvan rakentumi-

seen ja itsenäistymisprosessiin. Nuoren rooli toimijana ja tavoitteiden asetta-

jana oli keskeinen. Molemmissa töissä kävi ilmi, että lastensuojelun paikoissa 
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käytettiin Umbrella-menetelmää, joka on kehitetty lastensuojeluun yhdessä 

alan työntekijöiden kanssa. Sen käyttö oli kuitenkin erilaista eri paikoissa.  

 

Lastensuojelun ylisukupolvisuuden ongelmia ovat Berlinin ja Burken tutkimus-

ten mukaan huonot sosiaaliset taidot, matala koulutus tai sen puuttuminen ko-

konaan, päihteet, mielenterveysongelmat ja perheväkivalta. (Berlin ym. 2011, 

Burke ym. 2013.) Bijleveldin ja Wijkmanin (2009, 144) tutkimusten mukaan 

vanhempien rikollinen toiminta lasten syntymän jälkeen lisää myös lasten 

ajautumista rikolliseen maailmaan. Päihdeongelmaisten vanhempien lapsilla 

on jopa 69 % suurempi riski sairastua masennukseen kuin muulla väestöllä 

(Fuller-Thompson ym. 2013, 97). 

 

3 NUORUUS IKÄVAIHEENA 

3.1 Nuoruuden eri vaiheet 

Nuoruutta käsitteenä on vaikea määritellä tiettyyn ikään sopivaksi. Nuoruuden 

eri vaiheet ja niiden pituus vaihtelevat yksilöllisesti ja ovat kulttuurisidonnaisia 

(Aaltonen ym. 2003, 13, 18). Tässä työssäni tarkastelen lähinnä nuoruuden 

keskivaihetta, joka sijoittuu 15 - 18 vuoden ikähaarukkaan. 

 

Dunderfeltin (2011, 84) mukaan nuoruus sijoittuu vuosien 12 - 20 väliin. Nuo-

ruudessa on kolme eri vaihetta: Varhaisvaihe, keskivaihe ja loppuvaihe. Var-

haisvaihe sijoittuu ikävuosiin 12 - 15, jolloin nuorella alkaa myös biologinen 

murrosikä. Tässä ikävaiheessa tyypillistä on kapinoita vanhempiaan vastaan 

sekä muita auktoriteettiasemassa olevia vastaan. Tässä vaiheessa myös sol-

mitaan uusia ystävyyssuhteita. 

 

Monet erilaiset riskitekijät vaikuttavat nuoren käytökseen. Käytösmalleja ote-

taan vanhemmilta ja muilta nuorilta sekä koulussa että muissa yhteisöissä. 

(Pulkkinen ym. 2006, 122). Nuoret kokevat olevansa erilaisia ollessaan ystä-

viensä kanssa verrattuna siihen, millaisia he ovat vanhempiensa kanssa.  Ys-

tävien kanssa he voivat olla sosiaalisia ja iloisia, kun taas vanhempien kanssa 

saattavat he vetäytyä omaan huoneeseensa ja olla hiljaisia. Nuoret käyttävät 

paljon aikaa murehtimiseen siitä, mitä muut hänestä ajattelevat. Jokaisella 
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tuntuu olevan erilainen näkemys siitä, millainen nuori on. Nuorta hämmentää, 

ketä hänen pitäisi uskoa ja mikä hänen identiteettinsä on. (Harter 2012, 73.) 

15 - 18-vuotiaalla nuorella on usein identiteettikriisi: halutaan samaistua mui-

hin nuoriin, solmitaan merkityksellisiä ihmissuhteita ja koetellaan omia rajoja, 

jolloin minäkuva alkaa selkiytyä. Tätä vaihetta kutsutaan keskivaiheeksi. (Dun-

derfelt 2011, 84.) Mikäli nuori ei tunnista omaa identiteettiään, se jää vajaaksi 

ja hankaloittaa yhteiskuntaan integroitumista (Erikson 1994). 

 

Viimeistä vaihetta kutsutaan nuoruusiän loppuvaiheeksi, ja se sijoittuu ikävuo-

sien 18 - 20 välille. Tässä vaiheessa yleensä aloitellaan itsenäistä elämää ja 

pohditaan omaa paikkaa maailmassa. Elämä alkaa tasaantumaan huolimatta 

ideologisesta kriisistä. (Dunderfelt 2011, 85.)  

 

3.2 Nuorten sosiaalisten taitojen kehittyminen 

Nuoruuden kehitystehtäviä ovat suhteiden luominen molempia sukupuolta ole-

viin ihmisiin sekä oman identiteetin löytäminen: identiteetti on joko maskuliini-

nen tai feminiininen. Oman kehonkuvan hyväksyminen on myös tärkeää tässä 

vaiheessa. (Dunderfelt 2011, 85). Kipuilua kehon kuvan kanssa näkyy jo aikai-

semmissa ikävuosissa. Dunderfeltin (2011, 87) mukaan tunnepuolella eron te-

keminen vanhempiin ja muihin läheisiin alkaa ja oman perheen perustaminen 

alkaa mietityttämään ja olemaan ajankohtaista. Arvomaailma ja moraali alka-

vat kehittymään ja ohjailemaan elämän valintoja.  

 

Lapsen sosiaaliset taidot kehittyvät kolmen - kuuden vuoden iässä. Hyvät so-

siaaliset taidot tarkoittavat sitä, että lapsi ja nuori kykenee ratkaisemaan arjen 

ongelmia niin, että siitä seuraavat tilanteet ovat positiivisia. Hyvät sosiaaliset 

taidot edellyttävät empatiakykyä ja kykyä ymmärtää, millaisia seurauksia 

omalla toiminnalla on. (Nurmi ym. 2006, 54.) 

 

Sosiaalisiin taitoihin kuuluu myös kyky tunnistaa omat ja toisten tunteet sekä 

toisten tunteiden huomioon ottaminen ja kyky asettua toisen asemaan. Omien 

tunteiden säätelykyvyn puute aiheuttaa suurimpia ongelmia. Sosiaalisten taito-

jen puute huomataan usein ryhmätilanteissa, ja se havaitaan usein ensim-

mäistä kertaa lapsen mennessä päiväkotiin. (Hyks 2013.)  
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Lapsen sosiaalisilla taidoilla on vaikutusta lapsen asemaan kaveripiirissä ja 

yhteiskunnassa.  Hyvät sosiaaliset suhteet koulussa edistävät koulunkäyntiä 

ja sosiaalista kehitystä. Huostaanotetut lapset opiskelevat vähemmän kuin 

muut ikäisensä. He käyvät harvemmin lukion tai jatkavat opintojaan ammatti-

korkeakoulussa. He myös usein aloittavat toisen asteen opinnot myöhemmin 

kuin ikätoverinsa. Syynä tähän eivät ole useinkaan oppimisvaikeudet, vaan 

ikävät kokemukset elämässä ja koulussa viihtyminen sekä kaverisuhteet. 

(Kiiskinen & Tahkola 2016, 17, 21.)  

 

Aikaisemmat negatiiviset kokemukset elämässä, yhteiskunnan rajoitukset ja 

kielteiset päätökset saattavat vaikuttaa nuoren kykyyn tehdä päätöksiä, jotka 

vastaavat hänen kykyjään ja halujaan. Tämä näyttäytyy usein ulkopuoliselle 

niin, että tavoitteet ovat matalalla tai niitä ei ole laisinkaan. Toiminta on pää-

määrätöntä ja aikuisuuteen valmistautuminen on vähäistä. (Berk 2010, 402.) 

 

3.3 Nuorten biologinen ja psykologinen kehitys 

Nuori kehittyy biologisesti ja psykologisesti. Seksuaalisuus herää, ja nuori op-

pii ajattelemaan asioita kognitiivisesti. (Dunderfelt 2011, 86.) Nuoren kasvu-

ympäristö laajenee, ja sosiaaliset suhteet lisääntyvät ja muuttuvat. Myös toi-

mintakulttuuri muuttuu. Nurmen ja Ruoppilan (2007, 126, 179) mukaan ihmi-

sen persoonallisuus kehittyy läpi elämän, ja sen peruspilareita on tempera-

mentti, joka vaikuttaa siihen, miten ihminen reagoi asioihin: kohtaako hän 

haasteellisia asioita vai yrittääkö vetäytyä niistä? 

 

3.4 Nuoren mielenterveyden kehittyminen 

Mielenterveydelle ei ole yksiselitteistä määritelmää (Kinnunen 2011). WHO 

määrittelee mielenterveyden hyvinvoinnin tilaksi, jossa ihminen kykenee teke-

mään päätöksiä ja toimii osana yhteiskuntaa. Mielenterveys on henkisen, fyy-

sisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin yhteisvaikutusta. (World Health Organization 

2018.) Useissa tutkimuksissa mielenterveys määritellään positiivisina asioina, 

vaikka myös negatiiviset asiat ovat osa elämää ja mielenterveyttä. (Galderisi 

ym. 2015.)  
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Mielenterveys kehittyy vuorovaikutuksessa nuoren ja ympäristön kanssa. (Tör-

rönen ym. 2011, 8). Ympäristö voi vaikuttaa mielenterveyden kehittymiseen 

joko kannustavasti tai vaikeuttaa sen kehittymistä negatiivisella tavalla ja ne-

gatiiviseen suuntaan (Kinnunen 2011, 50). Mielenterveyden kehitykseen vai-

kuttavat yhteiskunnan arvot, kulttuuri, rakenteet ja resurssit. Mielenterveys on 

itsensä hyväksymistä, kykyä selviytyä vastoinkäymisistä ja luoda toimivia ih-

missuhteita, myötäelämisen taitoa, elämästä nauttimisen taitoa, oppimis- ja 

opiskelukykyä sekä kykyä tehdä työtä. Mielenterveys on tasapainossa oloa 

oman persoonallisuuden ja ympäristön välillä. (Törrönen ym. 2011, 8.) Ku-

vassa 1 on kuvattu mielenterveyden hyvinvointimallia. 
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3.5 Nuorten syrjäytyminen 

Syrjäytymisen alkamisajankohtaa on vaikea määritellä ja tunnistaa. Ihmisen 

aikaisemmat kokemukset ja aikaisempi elämä vaikuttavat hänen käyttäytymi-

seensä ja päätöksiin, joita hän tekee. Huolimatta siitä, millainen tausta ihmi-

sellä on, hän periaatteessa pystyy itse valitsemaan, millaista polkua kulkee. 

(Ihalainen & Kettunen 2016, 131 - 132.) 

 

Nuorten syrjäytymisellä tarkoitetaan koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle 

jäämistä sekä ulkopuolelle jäämisen vaikutuksia hyvinvointiin. Nuorten itsensä 

mielestä syrjäytyminen tarkoittaa ystävyyssuhteiden puutetta.  

Lapsuuden kasvuympäristö ja vanhempien kyky huolehtia lapsista vaikuttavat 

syrjäytymisriskiin. Puutteelliset tai huonot kasvuolosuhteet ja vanhempien on-

gelmat ennustavat nuorten syrjäytymistä. Suurimpia syrjäytymistä ennustavia 

riskejä ovat sijoitus lastenkotiin, pelkkä peruskoulutus, mielenterveyslääkitys 

14 - 18-vuotiaana, lapsen saanti alle 20-vuotiaana, käytöshäiriöt ja vanhem-

pien pitkäaikainen toimeentulotuen saanti. (Lapset, nuoret ja perheet 2019.) 

Päijät-Hämeessä suurin riski syrjäytyä on naisilla, jotka ovat saaneet lapsen 

alle 20-vuotiaina. Toinen syrjäytymistä ennustava tekijä on se, että nuori ei ole 

suorittanut toisen asteen tutkintoa 25 ikävuoteen mennessä. (Terveyden ja hy-

vinvoinninlaitos & Me-säätiö 2018.)  

 

Pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelmassa on tavoitteena nostaa oppivel-

vollisuusikä 18 vuoteen ja saada jokainen peruskoulun päättävä nuori suoritta-

maan myös toisen asteen tutkinto. Laajempi oppivelvollisuus astuu voimaan 

2021. Tällä toimenpiteellä pyritään kaventamaan koulutuksellisia eroja, ja sillä 

on vaikutusta myös syrjäytymisen ehkäisyyn. Oppivelvollisuuden pidentämi-

nen tarkoittaa myös sitä, että toisen asteen koulutuksesta tulee maksuton. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019a.)  

 

Suurimmassa syrjäytymisvaarassa ovat nuoret, joilla on suoritettuna ainoas-

taan peruskoulu. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019b.)  Vuonna 2013 voi-

maan tullut koulutustakuu takasi kaikille nuorille koulupaikan. Ongelmana ei 

ole koulupaikan saaminen, vaan se, että koulun keskeyttää noin seitsemän 

prosenttia opiskelijoista. Keskeyttämisen syitä ovat huonot perusopetuksessa 
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saadut taidot, sosiaaliset ja taloudelliset ongelmat ja väärän alan valinta. Am-

mattiosaamisen kehittämisyhdistyksen toimitusjohtaja Veli-Matti Lampun 

(2019) mukaan oppivelvollisuusiän nosto ei ratkaise näitä ongelmia.  

 

4 NUOREN ITSENÄISTYMISPROSESSI 

Suomalaiseen kulttuuriin kuuluu varhainen kotoa pois muuttaminen. Kotoa 

pois muuttaminen koetaan merkkinä itsenäistymisestä. (Myllyniemi 2017.) 

Nuori kokee itsenäistymiseksi sen, että pystyy itse vaikuttamaan omiin asioi-

hin ja toimimaan itsenäisesti. Arjen sujuminen ulkoapäin katsottuna, ei riitä sii-

hen, että nuori on onnistunut. Nuorelle tärkeää on edistyä sellaisissa asioissa, 

jotka ovat hänelle tärkeitä. (Malm 2019, 47.) Nuoren ja aikuisen välinen tutus-

tuminen ja luottamus ovat avainasemassa, jotta nuoren kokemuksen tulevat 

käsitellyksi heidän omasta näkökulmastaan, olettamatta ja yleistämättä. Esi-

merkiksi tietokoneella pelaaminen voidaan nähdä joko hyvänä resurssina nuo-

ren elämässä tai uhkana riippuen näkökulmasta. (Stenvall ym. 2015, 39 - 45.)  

 

Myönteisen minäkuvan tukeminen ja nuoren oma kokemus omasta elämänti-

lanteestaan on tärkeää. Pyrkimyksenä on välttää korostamasta riskejä ja vai-

keuksia, jotta nuori ei jäisi vaille huomiota ja tunnetta siitä, ettei tule kohda-

tuksi. Nuori tulisi kohdata ja ymmärtää niin kuin hän itse haluaa, hänen 

omasta näkökulmastaan. (Häkli ym. 2015, 9 - 21.) Sijaishuollossa on mahdolli-

suus opettaa erilaisia itsenäistymiseen liittyviä taitoja, kuten esimerkiksi talou-

denhallintaa (Edelstein & Lowenstein 2014). 

 

Itsenäistyessä nuoren arvomaailma kehittyy ja hän joutuu miettimään päätök-

sissään oikeaa ja väärää, päätösten ollessa vääriä hän joutuu kohtaamaan 

seuraukset, joita vääristä päätöksistä aiheutuu. Oikean ja väärän tunnistami-

nen kehittyy, samalla kehittyy myös omien rajojen tunnistaminen ja vastuun-

otto tekemisistään. (Mäkäräinen 2016.) Koulutus ja tutkinnon saaminen lisää-

vät itsenäistymisen tunnetta nuorilla, samalla helpottuu taloudellinen itsenäis-

tyminen, joka koetaan tärkeäksi elämänhallinnan osa-alueeksi. Itsenäistymi-

seen liittyy vanhemmista irtautuminen, usein myös parisuhde ja perheen pe-

rustaminen. Läheiset ihmissuhteet ja tukiverkosto auttavat nuorta selviyty-

mään matkalla aikuisuuteen. (Reinikainen 2009, 106 - 117). 
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5 LASTENSUOJELU  

5.1 Lastensuojelun periaatteet 

Päiväkoti, koulu ja sosiaali- ja terveyshuolto ovat suuressa roolissa ennaltaeh-

käisevässä lastensuojelutyössä. Peruspalveluita tarjoavilla yksiköillä on mah-

dollisuus havainnoida lapsen hyvinvointia ja elinoloja. Heillä on velvollisuus 

selvittää, tarvitseeko lapsi ja perhe jonkinlaisia tukipalveluita selvitäkseen ar-

jesta. Varhaisen tuen muotoja ovat muun muassa kotipalvelu, perhetyö, kas-

vatus- ja perheneuvonta, tukihenkilö tai tukiperhe. Useat kunnat tarjoavat 

myös vertaisryhmätoimintaa. (Ihalainen& Kettunen 2016, 103 - 109.) Yhteis-

kunnan on tuettava vanhempia kasvatustehtävässä ja tarjottava apua per-

heelle riittävän ajoissa (Lastensuojelun käsikirja. 2019a).  

 

Lastensuojelun tarkoituksena on selvittää lapsen etu ja tarpeet. Mitä enem-

män tietoa on käytettävissä lapsen tilanteesta, sitä helpompi on suunnitella oi-

keita lapsen edunmukaisia ratkaisuja. Taustatietoja hankittaessa täytyy olla 

kriittinen, ja tällöin tulee kuulla lasta itseään sekä hänen läheisiään. (Ihalai-

nen& Kettunen 2016, 103 - 109.) Ratkaisuja mietittäessä on turvattava lapsen 

ihmissuhteiden jatkuminen ja mietittävä, millä keinoin tuetaan lapsen kielellistä 

ja kulttuurista sekä uskonnollista taustaa (Lastensuojelun keskusliitto 2020). 

 

Lastensuojeluilmoitus käynnistää yleensä lastensuojeluprosessin. Ilmoituksen 

voi tehdä yksityinen henkilö, vanhempi itse tai lasten ja nuorten kanssa työs-

kentelevä henkilö. Lasten ja nuorten kanssa työskentelevillä on ilmoitusvelvol-

lisuus, mikäli he saavat tietoonsa sellaisia asioita, jotka vaarantavat lapsen 

kasvun ja kehityksen. Lastensuojeluilmoitus käynnistää palvelutarpeen arvi-

oinnin, jossa selvitetään lastensuojelun kiireellisyyden tarve, kasvuolosuhteet 

ja huoltajien kyky huolehtia lapsista. Palvelutarpeen arviointi on aloitettava 

seitsemän päivän sisällä, ja sen on oltava valmis viimeistään kolmen kuukau-

den kuluttua. Arvioinnin aikana lapselle laaditaan asiakassuunnitelma yhdessä 

lapsen ja hänen huoltajiensa kanssa. (Ihalainen & Kettunen 2016, 110 - 111.) 
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Lastensuojelulaitoksissa on tarve ja mahdollisuus opetella itsenäistymistaitoja, 

joihin kuuluvat esimerkiksi arjenhallinnan taidot, kuten rahankäytön harjoittelu, 

ruuanlaitto sekä viranomaisasiointi. Näillä taidoilla vähennetään riskiä syrjäy-

tyä ja helpotetaan kiinnittymistä yhteiskuntaan. Lastensuojelulakiin on tullut 

muutos, ja jälkihuollon ikärajaa on nostettu 21 vuodesta 25 vuoteen. Useat 

alan ammattilaiset ovat toivoneet ikärajan nostoa, sillä jälkihuollon päätyttyä 

monet nuoret helposti syrjäytyvät. (Kuntalehti 2019.) 

 

Omaohjaaja 

Useissa laitoksissa on käytössä omaohjaaja-menetelmä. Omaohjaaja nime-

tään nuoren saapuessa lastensuojelulaitokseen. Omaohjaaja vastaa pääasial-

lisesti nuorta koskevista asioista, hänellä on kokonaiskuva nuoren asioista ja 

hän on yhteydessä huoltajiin ja eri tahoihin, jotka hoitavat nuoren asioita. (Las-

tensuojelun käsikirja 2019b.) Sijaishuollossa olevien nuorten itsenäistymispro-

sessia tutkittaessa kävi ilmi, että nuorelle tärkein suhde oli suhde omaohjaa-

jaan. Nuoret kokivat tärkeäksi omaohjaajan tuen itsenäistymisharjoittelussa. 

(Törrönen & Vauhkonen 2012.)  

 

5.2 Lastensuojelun eri muotoja 

Ennakollinen lastensuojeluilmoitus 

Myös syntymättömästä lapsesta voidaan tehdä ennakollinen lastensuojeluil-

moitus, mikäli epäillään, että lapsi tarvitsee heti syntymänsä jälkeen lasten-

suojelun tukipalveluita (Lastensuojelulaki 13.4.2007/417 5 luku 25 c §. 

 

Avohuolto 

Avohuollon tukitoimena lapsi voidaan sijoittaa kodin ulkopuolelle, mikäli huol-

tajat ja yli 12 vuotta vanha lapsi tähän suostuvat. Myös koko perhe voidaan si-

joittaa perhekuntoutukseen avohuollon tukitoimena. (Ihalainen & Kettunen 

2016,115 - 118.) 

 

Kiireellinen sijoitus 
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Lapsi, jolla on akuutti väkivallan uhka tai joka on itselleen tai ympäristölle vaa-

rallinen tai on jätetty heitteille, voidaan sijoittaa kiireellisesti 30 päiväksi.  Kii-

reellistä sijoitusta voidaan jatkaa toisella 30 päivän sijoituksella, jonka aikana 

valmistellaan huostaanottoa. (Ihalainen & Kettunen 2016, 116.) 

 

Huostaanotto 

Mikäli muut tukitoimet eivät ole auttaneet, voidaan nuori ottaa huostaan. 

Huostaanoton kriteereitä ovat lapsen kasvun ja kehityksen vaarantavat olo-

suhteet tai se, että lapsi on itselleen vaaraksi ja vaarantaa terveytensä käyttä-

mällä päihteitä tai ajautumalla rikolliseen toimintaan. Puutteet huolenpidossa 

ja kasvuolosuhteissa ovat kuitenkin tulkinnanvaraisia. Kiireellinen sijoitus teh-

dään, mikäli lapsi on välittömässä vaarassa heitteillejätön, väkivallan tai oman 

käytöksensä vuoksi. Huostaanotto päätöksessä päätetään myös siitä, mihin 

lapsi sijoitetaan. Sijoitusvaihtoehtoina ovat sukulaiset, perhesijoitus toiseen 

perheeseen tai erilaiset lastensuojelun laitokset. Kiireellistä sijoitusta usein jat-

ketaan huostaanotolla. (Ihalainen & Kettunen 2016, 115 - 118.) 

 

Sijoitusten määrä 

Huostanotettuna oli vuoden 2018 lopussa 9 533 lasta, joista noin puolet oli 

perhehoidossa ja lähes 30 % oli sijoitettuna laitoksiin. Lastensuojelulain mu-

kaan lapsen sijaishuolto on järjestettävä ensisijaisesti perhehoidossa. Perhe-

hoitoon sijoitetuista lapsista 13,1 prosenttia (689) oli sijoitettu sukulais- tai lä-

heisperheisiin. Ammatillisiin perhekoteihin sijoitettuja lapsia oli 12 %. Kunnilla 

oli lähes viidentuhannen perheen kanssa toimeksiantosopimus vuonna 2018. 

Perheisiin sijoitettujen lasten määrä on kasvanut lastensuojelulain voimaantu-

lon (2012) jälkeen. Vuoden 2011 lopussa huostassa olleista lapsista 49 pro-

senttia oli perhehoidossa, kun taas vuonna 2018 vastaava osuus oli 55 pro-

senttia. (Lastensuojelu 2018b.) 

 

Maakuntien välillä on eroja sijoituspaikkojen käytössä. Kun sijoituspaikkojen 

osuuksia vertaillaan maakuntien kesken, perhehoidon osuus huostassa ol-

leista lapsista oli suurin (73 %) Pohjois-Pohjanmaalla ja pienin (42 %) Keski-

Pohjanmaalla. Laitoksiin sijoitettujen lasten osuus oli suurin (36 %) Varsinais-

Suomessa, kun taas Pohjois-Pohjanmaalla osuus oli pienin (15 %) vuoden vii-

meisenä päivänä huostassa olleista. Huostaanottoja puretaan harvoin, vuonna 



21     
 
 

2016 huostassa olleista 0 ‒ 15-vuotiaista lapsista 94 % oli huostassa vielä 

kaksi vuotta myöhemmin. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten si-

joitusten kestot vaihtelevat suuresti. Vuonna 2018 sijoitettuina olleista lapsista 

ja nuorista noin neljäsosa oli sijoitettuna alle 7 kuukautta, ja neljäsosa oli sijoi-

tettuna lähes 7 vuotta. Sijoitetuista noin 30 % on ollut sijoitettuna vähintään 

puolet elämästään. (Lastensuojelu 2018b.) 

 

Jälkihuolto 

 

Jälkihuolto tarkoittaa sijoituksen päättymisen jälkeen annettavaa tukea nuo-

relle 25-vuotiaaksi saakka. Jälkihuoltoa on annettava lapsen ja nuoren iästä 

riippumatta, ei pelkästään 18 vuotta täyttäneille nuorille. Tukea tarjotaan kou-

lutukseen, asumiseen, toimintakyvyn ylläpitoon ja terveydenhuoltoon. Nuorelle 

taataan toimeentulo, ja tuki räätälöidään nuoren ja hänen perheensä tarpeiden 

mukaan. Perhe saa tukea erityisesti silloin, jos lapsi palaa takaisin kotiin. (Las-

tensuojelun käsikirja 2019c.) Jälkihuoltoa saavat myös nuoret, jotka ovat olleet 

avohuollon tukitoimen sijoitettuna vähintään puoli vuotta kestävän yhtenäisen 

jakson ajan (Lastensuojelulaki 75 § 1 momentti). Jälkihuollon tuki lakkaa vii-

den vuoden kuluttua siitä, kun lapsi on viimeksi ollut lastensuojelun asiakkuu-

dessa. Vuonna 2018 jälkihuollon tukea sai noin yhdeksän tuhatta lasta ja 

nuorta. (Lastensuojelun käsikirja 2019d.) 

 

 

6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS JA MENETELMÄT 

 

6.1 Opinnäytetyön tavoite 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa konkreettinen itsenäisty-

miskansio pienryhmäkoti Venlan henkilökunnalle. Kansio sisältää itsenäisty-

misprosessin etenemisen ja seurantataulukon, jonka avulla ohjaajat voivat tu-

kea ja ohjata nuorta kohti itsenäistymistä. Kansio sisältää myös harjoitteita ra-

han käyttöön, arjen hallintaan, arjen askareiden harjoitteluun ja sosiaalisten 

taitojen harjoitteluun, asumisen ja työelämän pelisääntöihin sekä erilaisten tu-

kien hakemisen harjoitteita. Opinnäytetyön tarkoitus on saada pienryhmäkoti 
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Venlaan yhtenäinen itsenäistymisprosessi. Kansio tukee prosessin etenemi-

sen seuraamista ja toteuttamista yhtenäisin menetelmin. Tieto prosessin ete-

nemisestä löytyy kansiosta, joten se on helppo sieltä löytää, eikä sitä joudu et-

simään useista eri tiedostoista, mikä nopeuttaa myös omaohjaajan työskente-

lyä. 

 

6.2 Kvantitatiivinen menetelmä ja kvalitatiivinen menetelmä 

Opinnäytetyö on toteutettu osin kvalitatiivisin menetelmin, eli teemahaastatte-

luja tehden ja osin, kvantitatiivisin menetelmin eli survey-kyselyillä. Teema-

haastatteluita tehtiin osittain ryhmissä useammalle ohjaajalle kerrallaan hei-

dän ollessa työvuorossa. Joillekin teemahaastattelut toteutettiin yksilöllisesti 

ennalta sovittuna aikana. Nuoria haastateltiin yksilöllisesti Venlan arjessa iltai-

sin sopivan rauhallisen ajankohdan ollessa käsillä. Haastatteluiden pohjana 

käytettiin survey-kyselyistä esiin nousseita aihealueita, joita täydennettiin 

haastatteluilla.  Osallistuvaa havainnointia käytettiin tukemaan muilla menetel-

millä saatuja tietoja. Havainnointiin asioita arjessa ja myös sitä, millä tavalla 

esiin tullut ohjaajien ja nuorten käsitys nuoren asioiden hoitamisesta eroaa 

käytännön tilanteissa. Havainnoitiin sitä, kuinka paljon nuoret tarvitsivat tukea 

sellaisissa asioissa, jotka heidän tulisi hoitaa jo itsenäisesti. Havainnointi ta-

pahtui työvuoron aikana osallistumalla arjen toimintaan Venlassa. Osallistu-

vassa havainnoinnissa tutkija osallistuu tutkittavien toimintaan ja pyrkii pääse-

mään osaksi ryhmää. Osallistavassa havainnoinnissa tulkitaan myös eleitä ja 

ilmeitä, ei pelkästään sanallista vuorovaikutusta. (Anttila 2014, 33.)  

 

Kvalitatiivinen menetelmä on tiedonhankintaa, joka tapahtuu todellisessa ym-

päristössä. Tutkimus etenee haastatteluiden ja havaintojen avulla saavuttaen 

lopulta saturaatiopisteen. (Hirsjärvi ym. 2009, 164.) Kvantitatiivisessa menetel-

mässä kyselyitä tehdään erilaisten lomakkeiden avulla. Kysymykset ovat pää-

asiallisesti strukturoituja kysymyksiä (Vilpas s.a.). Tutkimus etenee vaihe vai-

heelta. Kvantitatiivinen tutkimus yleistää, pieneltä joukolta saadut tulokset 

edustavat koko joukkoa. Mittaamiseen perustuva tutkimus tuottaa luotettavaa 

ja yleistettävää tietoa. Lähtökohtana tutkimukselle on ongelma, johon etsitään 

vastausta. (Kananen 2011, 20.) 
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Henkilökunnalle tehtyjen kyselyiden tarkoituksena oli selvittää, millaisia haas-

teita heidän mielestään on itsenäistyvillä Venlassa asuvilla nuorilla sekä selvit-

tää myös, mihin he toivovat apuvälineitä sekä mitä he haluavat kansion sisäl-

tävän. Nuorille tehdyillä kyselyillä halutaan tukea heidän osallisuuttaan ja sel-

vittää, mitä he itse kokevat haastavaksi itsenäistymistä harjoitellessa. Kyse-

lyssä selvitettiin myös, mitä nuoret jo omasta mielestään osaavat. Näitä kahta 

tutkimusta vertaillessa saatiin myös selville, kohtaavatko nuorten ja aikuisten 

ajatukset siitä, mitä nuoret osaavat ja millaisia harjoitteita tarvitsevat. 

 

Henkilökunnalle toteutettiin survey-kyselyt, koska näin säästettiin aikaa, ja ky-

selyihin vastaaminen oli helppoa. Joillekin nuorille on myös helpompaa vas-

tata sähköisiin kyselyihin, ja kyselyt myös mahdollistavat vastaamisen nimet-

tömänä, millä taataan yksilönsuoja kyselyissä. Ohjaajille ja nuorille tehtiin eri 

kyselyt. Kyselyiden tuloksia hyödyntämällä toteutettiin teemahaastatteluita täy-

dentämään ja tarkentamaan kyselyistä saatuja vastauksia. 

 

Kysymykset ovat osittain puolistrukturoituja ja avoimia kysymyksiä, ja vastaa-

maan pystyi itse valitsemanaan ajankohtana. Tästä oli myös se hyöty, että ky-

selyyn vastaamisesta oli mahdollisimman vähän haittaa arjen toiminnassa. 

Tutkimuksessa haastateltiin myös Venlasta jo itsenäistyneitä nuoria, jotka 

asuvat itsenäisesti mutta ovat jälkihuollon piirissä. 

 

Analyysimenetelmänä käytettiin määrällisen aineiston analysointia, jonka tu-

lokset esitetään prosentteina, litterointia ja havainnointiaineiston analyysia.  

(Kananen 2011, 85). Tuloksia raportoidessa huolehdittiin siitä, että kenenkään 

henkilöllisyys ei tule esille.  

  

Tutkimusten toteuttaminen on muuttunut paperisista kyselyistä sähköisesti 

tehtäviin kyselyihin. Sähköiset kyselyt helpottavat ja nopeuttavat kyselyihin 

vastaamista. Sähköistä kyselyä tehtäessä pitää muistaa ottaa huomioon, että 

se täyttää tieteellisen tutkimuksen kriteerit. Yhdistelemällä erilaisia tiedonke-

ruumenetelmiä saadaan parhaat ja luotettavimmat tulokset. Sähköiset kyselyt 

ovat edullisia toteuttaa, mutta yhdistelmäkyselyt vaativat enemmän työpa-

nosta. (Ruskoaho ym. 2008.) Toiminnallinen opinnäytetyö yhdistää kirjallisen 

raportin ja käytännön työn (Vilkka & Airaksinen 2003, 9).  
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6.3 Prosessin kulku 

Opinnäytetyön idea syntyi keväällä 2019 ollessani harjoittelussa pienryhmä-

koti Venlassa. Kyselyt ja haastattelut toteutettiin harjoittelun jo loputtua syk-

syllä. Aikatauluja hankaloitti käynnissä oleva toinen harjoittelu, jota suoritin toi-

sessa paikassa. Haastatteluiden perusteella rakennettiin pohjaa ja ideoita tu-

levan kansion sisältöön. Syksyllä ja talvella kirjoitin teoriapohjaa. Prosessia 

kuvataan kuvissa 2 ja 3. 

 

 

 

 
Kuva 2. Opinnäytetyön prosessi kulku 

 

Tammikuun aikana haastatteluja tehtiin lisää sekä pyydettiin kommentteja oh-

jaajilta ja yksikön vastaavalta jo olevista materiaaleista, joita oli tehty survey-

kyselyiden pohjalta. Tammikuussa koottiin myös lähteitä ja kirjoitettiin teo-

riapohjaa. Helmikuun aikana itsenäistyvillä nuorilla testattiin muutamaa mene-

telmää, jotka tulevat olemaan käytössä kansion valmistuttua ja uusien nuorten 

harjoitellessa itsenäistymistä. Menetelmistä saatujen palautteiden perusteella 
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niitä muokattiin enemmän arjessa toimiviksi. Helmikuussa kirjoitettiin opinnäy-

tetyötä töiden ohessa, ja maaliskuussa lopullinen tuotos muokattiin opettajan 

väliarvioinnin jälkeen. 

 

 
Kuva 3. Opinnäytetyön aikataulu 

 

7 TULOKSET JA TUOTOS 

 

Toiminnallinen ja kehityksellinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö yhdistää kirjallisen raportin ja käytännön työn. 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 9.) Tämän opinnäytetyön tuotos on henkilökunnalle 

suunnattu kansio, joka sisältää itsenäistymisprosessin etenemisen vaihe vai-

heelta ja siihen liittyviä harjoitteita sekä työkaluja ohjaajien työskentelyn yhte-

näistämiseksi ja tueksi. Kansio sisältää erilaisia aikamääreitä eri vaiheiden 

kestoon huolimatta siitä, että jokaiselle muodostuu omannäköinen polku. Aika-

taulut ovat viitteitä antavia. Kansio sisältää myös seurantataulukon, josta voi 

seurata itsenäistymisen etenemistä. Tuotosta on arvioitu haastattelemalla 

Venlan henkilökuntaa ja nuoria. Myöhemmin myös arvioidaan, miten se toimii 

käytännössä, kunhan saamme käyttökokemuksia useammalta henkilöltä. 

 

7.1 Ohjaajien palaute 

Henkilökunnalle tehtyjen survey-kyselyiden perusteella nuori tarvitsee apua 

talousasioissa, joista eniten harjoittelua tarvitaan kuukausibudjetin laadin-
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aloitusseminaari
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nassa. Tätä mieltä olivat kaikki ohjaajat. Nuorella itsellään ei usein ole käsi-

tystä siitä, kuinka paljon rahaa menee erilaisiin asioihin varsinkin, kun asuu it-

senäisesti. Laitoksessa asuvan nuoren ei tarvitse miettiä, kuinka paljon esi-

merkiksi ruoka, harrastukset, puhelinliittymä maksavat, koska laitos maksaa 

niihin liittyvät kulut. Itsenäistymistä harjoitellessa tuleekin miettiä tulojen suh-

detta menoihin ja rahan riittävyyttä koko kuukaudeksi. 

 

Toiseksi suurimmaksi tarpeeksi nousi viranomaisille soitettavat puhelut. Nuo-

ret ovat koko ajan kännykkä kädessä, mutta he ovat arkoja soittamaan puhe-

luita. Varsinkin ajan varaaminen tai muut viranomaispuhelut ovat todella haas-

tavia soittaa, ja niitä pitää harjoitella jo ennen muuttamista omilleen.  

 

Avoimen kentän vastauksissa toivottiin rahankäytön harjoittelua käytännössä 

ja tukea erilaisten tukien hakemiseen. Omien laskujen maksun harjoittelu on 

haastavaa laitoksissa, koska usein laskut menevät suoraan laitokseen ja laitos 

maksaa ne. Haasteita laskujen maksuun aiheuttaa usein myös se, että nuo-

rella ei ole verkkopankkitunnuksia. Verkkopankkitunnusten saanti nuorelle on 

todella vaikeaa, koska kyseessä on laitoksessa asuva nuori. Lähestulkoon 

aina tarvitaan huoltajien suostumus, mutta aina sitä ei ole mahdollista saada.  

Kuvissa 4 - 7 esitetään prosenttimuodossa kysymyksiin tulleet vastaukset. 

 

Missä nuori tarvitsee eniten tukea/harjoittelua talousasioissa? 
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Kuva 4. Vastausten jakautuminen eri aihealueisiin 

 

 

Ohjaajat totesivat talousasioiden avoimissa vastauksissa huolikseen muun 

muassa seuraavaa: ”Sinisilmäisyys suhteessa talouden hoitoon. ” 

”Velvollisuuksien hoitaminen määräajassa.” 

 

 

Kysyttäessä, missä nuori tarvitsee eniten tukea/harjoittelua kodinhoidossa, 

eniten vastauksia tuli kierrättämisen harjoitteluun. Myös jääkaapin, uunin ja 

lattiakaivojen pesun harjoittelu koettiin tarpeelliseksi. Kaikki käytännön töiden 

harjoittelu koettiin tarpeelliseksi. (kuva 5) Laitoksessa asuva nuori siivoaa 

oman huoneensa ja osallistuu yleisten tilojen siistimiseen, mutta suurimmat 

siivoukset hoitaa kuitenkin henkilökunta. Nuoria pitäisi ottaa enemmän mu-

kaan harvemmin tehtäviin siivouksiin, kuten jääkaapin, uunin, lattiakaivojen ja 

ikkunoiden pesuun. Myös kierrätystä ja sen merkitystä täytyisi korostaa, sillä 

useissa taloyhtiöissä on mahdollisuus kierrättää kaikki jäte.  
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Kuva 5. Kodin hoidossa harjoitusta vaativat asiat 

 

Kodinhoidon avoimiin kysymyksiin ohjaajat vastasivat muun muassa seuraa-

vaa: ”Tiskaaminen ja siivousvälineistä huolehtiminen, Päivittäisestä ja viikko-

siivouksesta huolehtiminen ja ymmärtäminen kuinka tärkeää siivous on.” 

 

”Nuoret tulisi osallistaa siivoukseen. Vanhemmat tuottavat huolta ja toivetta, 

että nuoret osallistuisivat myös kotona kotitöihin ilman kiukkua.” 

 

Ruokaan liittyvissä asioissa koettiin nuoren tarvitsevan eniten harjoittelua itse 

ruoan tekemisessä, budjetin laadinnassa ja hintojen vertailussa. Avoimissa 

vastauksissa esiin nousi ruokalistan laadinta ja ruoan laittoon käytettävän ajan 

hallinta. (kuva 6) Nuorella on Venlassa kotityöpäivä, jossa hän osallistuu 

ruoan laittoon tekemällä salaatin, kattamalla pöydän sekä tyhjentämällä ja 

täyttämällä tiskikonetta.  Mitä lähempänä itsenäistyminen on, sitä enemmän 

nuorta tulisi ottaa mukaan viikon ruokalistan laadintaan sekä kauppaan ruoka-

ostoksille, jotta hän huomaa, kuinka paljon ruokaan menee rahaa. Nuori pitäisi 

velvoittaa tekemään ruokaa ohjaajan avustuksella. Ruokaan liittyvät haasteet 

on esitelty alla olevassa kuvassa prosentteina. 
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Kuva 6. Ruokaan liittyvät haasteet, joita pitää harjoitella 

 

 

Ruokaan liittyvissä avoimissa kysymyksissä ohjaajat vastasivat seuraavaa: 

”Ruuan ravintoarvot, monipuolinen ruokavalio, hyvinvointia tukevan ruokava-

lion tärkeyden ymmärtäminen.” 

 

”Monipuolinen ja terveellinen ruokavalio, vuorokausirytmi, riittävä uni, liikun-

nan merkitys hyvinvoinnille.” 

 

”Jo pienet voisivat osallistua ruoan laittoon. Ruoan laittoa voisi lisätä mitä lä-

hempänä itsenäistyminen on. Ruoan laitto voi olla nuorelle korjaava kokemus. 

Saattaa olla, että nuori ei ole koskaan laittanut aikuisen kanssa ruokaa.” 

 

”Ruuanlaittoa yhdessä ohjaajan kanssa voisi olla.” 

 

Arjen hallintaa liittyvä kysymys oli kokonaan avoin kysymys, ja suurimmaksi 

harjoittelun tarpeeksi koettiin vuorokausirytmin ylläpitäminen. Oman toiminnan 

ja arjen suunnitteluun tarvitaan myös tukea. Koulunkäynnistä huolehtiminen 

koettiin myös haastavaksi. Laitoksessa asuva nuori tottuu siihen, että hänet 

herätetään kouluun ja huolehditaan, että hän menee sovituille tapaamisille. 
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Myös nukkumaanmenosta huolehditaan ja valvomiseen puututaan. Itsenäisty-

misasuntoon muutettaessa vastuu siirtyy nuorelle itselleen, ja se aiheuttaa 

usein haasteita. Venlan itsenäistymisasunnoissa kuitenkin hiukan seurataan 

nuoren asioita, mutta kokonaan itsenäisesti muutettaessa kukaan ei ole vahti-

massa. 

 

Ohjaajien vastauksia avoimeen kysymykseen: ” Vuorokausirytmi on tärkeä! 

Yleinen lisääntynyt itsenäisyys, omatoiminen herääminen, kouluun lähtemi-

nen, kulkeminen ja aikatauluttaminen. Opiskelutekniikat, omasta opiskelusta 

huolehtiminen.” 

 

”Monipuolinen ja terveellinen ruokavalio, vuorokausirytmi, riittävä uni, liikun-

nan merkitys hyvinvoinnille.” 

 

”Hakemusten täyttäminen, budjetin suunnittelu, asioiden tärkeysjärjestykseen 

laittaminen.” 

 

Suurin huoli nuoren itsenäistymisessä ohjaajien mielestä on, että nuorella ei 

ole tarpeeksi valmiuksia itsenäiseen elämään Venlasta lähtiessään, jolloin 

vaarana on syrjäytyminen. Arjessa pysyminen ja koulun jatkaminen huolestut-

tavat. Nuoren tulisi oppia ottamaan vastuuta omista asioistaan sen sijaan, että 

hän luottaa siihen, että joku aina pelastaa. Nuori on tottunut siihen, että apua 

on aina saatavissa ja joku muu huolehtii asioista. 

 

Ohjaajat totesivat avoimissa kysymyksissä muun muassa seuraavaa: ”Sinisil-

mäinen kuva itsenäisestä elämästä.” 

 

”Riittämätön tieto suhteessa omiin vastuisiin ja velvoiteisiin, minäminäminä 

mentaliteetti.”  

 

”Kokonaisvaltainen hyvinvointi itsestään, päivärytmi kunnossa, sosiaaliset 

suhteet.” 

 

”Arjen rutiineista ja vastuista selviytyminen. Syrjäytyminen.” 

 



31     
 
 

Nuoren koettiin tarvitsevan lisätietoa asumiseen liittyvistä asioista, kuten koti-

vakuutuksesta ja vuokratakuusta sekä yleisesti vuokralaisen vastuista ja vel-

vollisuuksista. Realistinen kuva itsenäisestä asumisesta puutuu, eikä nuorella 

ole tarpeeksi tietoa siitä, mitä kaikkea kuluja vuokralla asumiseen liittyy. Huoli 

nuorista ja heidän itsenäistymisestään koettiin vahvasti. Seuraavassa kuvassa 

esitellään, mistä asioista nuori tarvitsee lisätietoja. 

 
Kuva 7. Lisätiedon tarve talousasioissa 

 

Itsenäistymiskansioon ohjaajat toivoivat itsenäisen elämän ohjeita erityisesti 

siivouksesta, ruoan laitosta, asioiden hoidosta, ajanvarauksista, verotuksesta, 

vuokranmaksusta, rahankäytöstä ja arjen hallinnasta. Huomioon pitäisi ottaa 

nuoren yksilölliset tarpeet ja toiveet prosessia toteutettaessa. Toteutettaviin 

asioihin toivottiin selkeää runkoa: Mitä toteutetaan ja milloin? Mikä on ohjaajan 

rooli missäkin tilanteessa ja mitkä ovat kenenkin vastuut ja velvollisuudet? 

 

Ohjaajien avoimen kysymyksen vastauksia siitä, mitä he haluavat itsenäisty-

miskansioon: ”Nuoren yksilölliset tavoitteet ja tuen tarpeet: 

- Määritetty selkeät tavoitteet nuoren itsenäistymisprosessille, joiden toteutu-

mista voidaan seurata ja dokumentoida  

- Minkä eteen työskennellään, millä keinoilla työskennellään  

- Suunnitelmat tulevaisuudelle.” 

 

”Elämän ja arjenhallinta” 
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”Yksilöllinen suunnitelma, jossa on määritetty nuoren tuen tarve ja ohjaajien 

työskentelyote ja keinot nuoren kanssa työskentelyyn.” 

 

7.2 Nuorten palaute 

Nuorille tehtiin oma survey-kysely, johon vastasi kaksi itsenäistymisasunnossa 

asuvaa nuorta. Nuoret kokivat tarvitsevansa talousasioissa eniten apua kuu-

kausibudjetin laadinnassa, samaa mieltä olivat ohjaajat. Nuoret kokevat tarvit-

sevansa tietoa myös, mistä he voivat saada tuloja ja mitä kuluja tulee vuok-

ralla asumisesta (Kuva 8). Kysyttäessä mitä kotitöitä he ovat tehneet ja osaa-

vat tehdä haastetta oli ainoastaan ikkunoiden pesussa (kuva 9). Toinen vas-

tanneista oli pessyt ikkunoita. Pyykin, lattioiden, uunin ja jääkaapin pesussa 

he kokivat, että eivät tarvitse harjoitusta. He kokevat osaavansa myös lajitella 

jätteet oikein. Nämä vastaukset olivat ristiriidassa ohjaajien vastausten 

kanssa. Syynä tähän voi olla se, että nuoret, jotka vastasivat kyselyyn, asuivat 

jo itsenäistymisasunnossa ja itsenäistymisen opettelu on jo edennyt pidem-

mälle kuin Venlan puolella asuvilla nuorilla. Haasteita näissä asioissa on 

enemmän nuoremmilla. Ruoan kanssa nuoret kokivat tarvitsevansa apua ai-

noastaan kilohintojen vertailussa (kuva 10), kun taas ohjaajien mielestä harjoi-

tusta tarvitaan eniten itse ruoan laittoon. Tämän vastausten eriäväisyyden se-

littää se, että vastanneet nuoret molemmat opiskelevat ravintola-alaa ja ovat 

tottuneet tekemään ruokaa koulussa. Kysyttäessä osaavatko nuoret itsenäi-

sesti varata aikoja parturiin tai hammaslääkäriin molemmat vastaajat osasivat 

hoitaa asioita (kuva 11). Tässä vastaukset ohjaajien ja nuorten välillä erosivat. 

Ohjaajien mielestä nuoret tarvitsivat apua viranomaispuheluiden hoitoon ja 

ajanvarauksiin. Avoimeen kysymykseen mihin apua kaivataan itsenäistyessä, 

vastaus oli, että arjen rytmin ja tasapainon ylläpitoon. Kuvissa 8 - 11 vastauk-

set on esitetty prosentteina. 



33     
 
 

 
Kuva 8. Taloudenhoidon avuntarve 

 
Kuva 9. Kodinhoidon avuntarve 
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Kuva 10. Ruoan laiton avuntarve 

 

 

 
Kuva 11. Osaan varata aikoja 

 

Jo itsenäistyneitä haastatellessani suurimmaksi haasteeksi he kokivat yksinäi-

syyden. Laitoksessa asuessa on tottunut siihen, että ympärillä jatkuvasti on ih-

misiä. Omaan asuntoon muuton jälkeen ei välttämättä enää ympärillä olekaan 

ihmisiä. Nuori koki myös avun loppuneen siihen, kun muutti asumaan itsenäi-

sesti. Nuori olisi kaivannut ”varmistelua ja kyselyitä siitä, että kaikki menee hy-

vin”.  Jälkihuollon sosiaalityöntekijä auttaa asioiden hoidossa, mutta nuori 
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koki, että olisi halunnut sijaishuoltopaikan kyselevän kuulumisia. Tämä nivel-

vaihe on suuri riski syrjäytymiselle, varsinkin jos nuori ei opiskele tai ole työ-

elämässä. 

 

Itsenäistymiskansiosta koetaan olevan eniten hyötyä nuorelle itselleen, mutta 

lähes yhtä paljon hyötyä koetaan ohjaajien saavan kansiosta. Kansio sisältää 

linkkejä ja ohjeita erilaisten tukien, koulutuspaikkojen ja työn hakemiseen. Me-

netelmiä, joilla voi harjoitella rahankäyttöä, arjenhallintaa, sosiaalisia taitoja 

sekä malleja seksuaalikasvatukseen, itsenäistyvän nuoren roolikartan, huolen-

vyöhykkeet ja muita mielenterveyttä edistäviä harjoitteita.  

 

7.3 Tuotoksen esittely 

Kansion aihealueita ovat: 

 

1. Arjenhallinta  
2. Asuminen 
3. Itsenäistymisprosessi 
4. Itsenäistyvän nuoren roolikartta  
5. Mielen hyvinvointi 
6. Kodinhoito 
7. Ruoka 
8. Sosiaaliset taidot 
9. Seksuaalikasvatus 
10. Talousasiat 
11. Työelämän pelisäännöt 

 

Arjenhallinnan osiossa mietitään unen, liikunnan, työn, koulun ja vapaa-ajan 

merkitystä. Siinä tarkastellaan pelaamisen vaikutuksia arkeen ja ajan hallin-

taan. Nuori laatii sunnuntaisin itselleen viikkosuunnitelman, johon merkitsee 

kaikki sen viikon menemiset. Hän opettelee olemaan itsenäisesti ajoissa sovi-

tuilla tapaamisilla, huolehtii itsenäisesti koulunkäynnistä ja kotitehtävistä, 

omasta hygieniastaan ja kodin siivoamisesta, aikatauluttaa arkeaan. Hän ym-

märtää vuorikausirytmin merkityksen. 

 

Asumisen osiossa mietitään, milloin nuori muuttaa itsenäisesti asumaan, te-

keekö vuokrasopimuksen Venlaan vai muuttaako muualle. Mistä haetaan 

vuokra-asuntoa, tehdään hakemuksia, selvitetään vuokralaisen vastuut ja vel-
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vollisuudet? Osiossa aukaistaan erilaisten termien merkitys kuten mitä tarkoit-

taa takuuvuokra, kotivakuutus, häätö. Millaisia tukia asumiseen voi saada ja 

täytetään tarvittaessa hakemuksia? Selvitetään, millaisia hankintoja tarvitsee 

omaan kotiin muuttaessa tehdä. Jokaiselle nuorelle laaditaan henkilökohtai-

nen itsenäistymissuunnitelma, jossa otetaan huomioon nuoren vahvuudet ja 

haasteet, joissa hän tarvitsee apua. Samalla laaditaan suunnitelma siitä, mil-

laista apua nuori tarvitsee ja kuinka usein. 

Itsenäistymissuunnitelman toteutumista seurataan ohjaajien toimesta. Mikäli 

se ei toteudu suunnitelmien mukaan, voidaan palata harjoittelemaan aikai-

sempia asioita. Itsenäistymisprosessin etenemistä kuvataan kuvassa 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Itsenäistymis-

suunnitelma. 

Kotitöiden, ruoan lai-

ton, siivoamisen ja so-

siaalisten taitojen har-

joittelua iästä riippu-

matta. 

Itsenäistymisen 

harjoittelua Ven-

lan puolella. 

Muutto itsenäisty-

misasuntoon. 

 

Muutto itsenäisesti 

vuokralle. 

(jälkihuolto)  

Kuva 12. Itsenäistymisprosessi 
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Itsenäistyvän nuoren roolikarttaa (kuva 13) voidaan hyödyntää nuoren kanssa 

työskentelyssä. Roolikartta sisältää viisi eri osa-aluetta: 

 

 

o Arvomaailma kehittyy 
o Periaatteet mietityttävät 
o Pitkäjänniteisyys kehittyy 
o Oikean ja väärän tunnistaminen 
o Päätösten tekijä 
o Pettymysten sietäjä 
o Tulevaisuuden suunnitelmat 

 
 
 
o Tunteidensa tunnistaja ja niiden hyväksyjä 
o Seksuaalisuutensa hyväksyjä 
o Ulkonäkönsä hyväksyjä 
o Hellyyden osoittaja ja vastaanottaja 
o Lohduttaja 
o Menneisyytensä ja juurensa tuntija 

 
 
 
o Itsensä kunnioittaja 
o Kokemuksista oppija 
o Itsensä suojelija 
o Sääntöjen ja sopimusten noudattaja 
o Rajojensa tunnistaja 
o Osaa sanoa ei 
o Hallitsee mediaa ja sen käyttöä 

 
 

 

o Ihmissuhteiden ylläpitäjä 
o Kehittää sosiaalisia taitojaan 
o Ristiriitojen sietäjä ja selvittäjä 
o Kehittää neuvottelutaitojaan 
o Kunnioittaa toisia ihmisiä 

 

 

o Ruoan laittaja 
o Kodin kunnossa pitäjä 
o Hygieniasta huolehtija 
o Raha-asioista huolehtija 
o Terveellisten elintapojen vaalija 
o Avun pyytäjä ja vastaanottaja 
o Koulun/ työn hoitaja 
o Sinnittelijä 
o Itsensä innostaja 

 
 
   

 

Mielen hyvinvoinnin osiossa opetelaan käyttämään erilaisia menetelmiä hyvin-

voinnin tukemiseksi. Käytetään muun muassa huolenvyöhykkeet- ja voimaym-

pyrämenetelmää. Näiden avulla nuori hahmottaa kuinka suuresta huolesta on 

kysymys ja millaisia voimavaroja hänellä on olemassa. Käydään yhdessä lä-

vitse mielenterveyden suoja- ja riskitekijöitä. Kerrotaan erilaisista nuorille 

suunnatuista palveluista, joita voi käyttää anonyymisti netissä ja puhelimen 

elämästä 

oppija 

itsensä 

arvostaja 

rajojen 

asettaja 

suhteiden 

hoitaja 

arkipäivän 

pyörittäjä 

 
Kuva 13. Itsenäistyvän nuoren roolikartta mukaillen Varsinais – Suomen Lastensuojelunkuntayhtymä. 
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välityksellä. Näitä ovat esimerkiksi sekasin-chat, sekasin-discord, nollalinja, 

nuortennetti. Mielenhyvinvointi on kokonaisvaltaista hyvinvointia. 

 

Kodinhoito-osiossa harjoitellaan kierrättämistä erilaisilla kierrätyspeleillä, kuten 

esimerkiksi papunetin kierrätyspelillä. Arjessa harjoitellaan kierrätystä käytän-

nössä kierrättämällä jätteitä. Käytännössä harjoitellaan myös kodinhoidollisia 

töitä kuten lattiakaivojen, tiski-, astianpesu- ja pyykkikoneen puhdistusta, ikku-

noiden pesua ja siivousaineiden käyttötarkoitusta. Hyödynnetään Marttojen si-

vustoja ja apuna käytetään siivouslistaa, johon merkitään siivoukset. Ohjaaja 

tarkistaa siivouslistan viikoittain. 

 

Ruoka osiossa harjoitellaan ruoan tekoa yhdessä ohjaajan kanssa. Mitä lä-

hempänä itsenäistymisasuntoon muuttaminen on, sitä enemmän nuori ottaa 

vastuuta ruoan teosta Venlassa. Nuori laatii viikoksi ruokalistan Venlaan ja te-

kee ostoslistan. Nuori käy yhdessä aikuisen kanssa kaupassa ostamassa tar-

vittavat raaka-aineet ruokiin. Vertailee hintoja ja tekee ruokaa vähintään ker-

ran viikossa aikuisen kanssa koko Venlan väelle. Ruoan monipuolisuuteen ja 

terveelliseen ruokavalioon kiinnitetään huomiota, opetellaan lautasmallit ja 

huomioidaan erityisruokavaliot.  

 

Seksuaalikasvatus osiossa keskustellaan kaikesta seksuaalisuuteen liittyvistä 

asioista. Seksuaalisuus on ihmisen oma kokemus feminiinisyydestä ja masku-

liinisuudesta. (RFSU 2020.) Opetellaan ajattelemaan asioista normikriittisesti, 

kunnioitetaan toisten yksilöllisyyttä ja oikeutta turvalliseen ympäristöön. (Sakki 

ry ym. 2013.) Seksuaalikasvatuksessa käytetään erilaisia pelillisiä opetusme-

netelmiä hyväksi, kuten esimerkiksi peliä sitähän sä kysyit, etuoikeuskävelyä, 

lummemallia ja muita Setan, sekä RFSU:n seksuaalikasvatus materiaaleja. 

 

Sosiaaliset suhteet ja lähiverkosto tukevat ihmisiä selviytymään vaikeista asi-

oista, yhteisöllisyyden kokeminen on tärkeää meille kaikille. (Karila-Hietala 

ym. 2014, 94.) Sosiaalisia suhteita harjoitellaan joka arkipäivä Venlassa asu-

essa. Asuminen usean eri nuoren kanssa vaatii sosiaalisia taitoja ja niiden 

harjoittelua päivittäin. Tukena sosiaalisten taitojen harjoittelussa käytetään eri-

laisia pelillisiä menetelmiä, kuten arkielämää- ja oivalluksia kortteja. 
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Itsenäistymisasunnossa asuva nuori laatii viikoittain sunnuntaisin itselleen ruo-

kalistan, laatii ruoalle kuukausibudjetin, suunnittelee ruoan tekoon käytettävän 

ajan. Ohjaaja tarkistaa suunnitelman ja tarvittaessa pyytää korjaamaan sen si-

sältöä. Yhdessä mietitään mitä kaikkea kuivatavaraa pitää kotona olla, minkä-

laisia mausteita ja millaisia välineitä tarvitaan ruoan laitossa. 

 

Talous osiossa harjoitellaan muun muassa rahankäyttöä. Apuna raha-asioi-

den harjoittelussa käytetään pelillistä menetelmää, joka on nimeltään raha-

kramppi. Rahakrappi on Lahden kaupungin nuorisopalveluiden kehittämä pe-

lillinen menetelmä nuoren itsenäisen rahankäytön harjoitteluun. Tässä nuoret 

harjoittelevat rahan käyttöä ryhmissä ja tekevät valintoja eri aihealueisiin liit-

tyen. Venlaan on tulostettu käytettävät kortit ja ohjeet peliin liittyen. Rahan-

käyttöä harjoitellaan myös laatimalla kuukausibudjetti yhdessä aikuisen 

kanssa, aluksi käytetään paperille tehtäviä budjetteja. Nuori voi myöhemmin 

halutessaan ladata puhelimeensa applikaation, johon voi kätevästi lisätä tulot 

ja menot, puhelimesta niitä on helppo seurata. 

 

Nuorelle hankitaan verkkopankkitunnukset ja hän pääsee harjoittelemaan las-

kujen maksua. Selvitetään ja lasketaan, kuinka paljon enemmän lasku tulee 

maksamaan, jos sitä ei makseta ajallaan. Milloin lasku menee ulosottoon ja 

mitä se silloin käytännössä tarkoittaa, mihin kaikkiin asioihin vaikuttaa luotto-

tietojen menetys? Selvitetään pikavippien todellinen takaisinmaksun määrä. 

Mikäli nuori suostuu, hän tekee itselleen vapaaehtoisen luottokiellon. Luotto-

kiellolla estetään pikavippien ja osamaksujen ottaminen sekä identiteettivar-

kaudet. Mikäli nuorella on haasteita rahan käytössä, tämä on toimiva ratkaisu, 

jolla vältetään ylivelkaantuminen. Yhdessä tutkitaan verotukseen liittyviä asi-

oita. Milloin nuori tarvitsee verokortin, mitä tarkoittaa tuloraja, veronpalautus 

tai veromätkyt? Vuokralla asumiseen liittyviä kuluja tarkastellaan ja selvitetään 

myös millaisia tukia voi Kelalta saada. 

 

Työelämäosiossa keskitytään työelämän pelisääntöihin. Käsitellään työnteki-

jän velvollisuuksia, työsopimusasioita, työaikoja, sairaslomakäytänteitä, käy-

töstä työpaikalla, vaitiolovelvollisuutta, työpaikkojen toimintakulttuuria, vero-

tusta. Tutustutaan erilaisiin työnhakukanaviin ja harjoitellaan CV:n tekoa. 

 



40     
 
 

 

8 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSIÄ 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa konkreettinen kansio 

pienryhmäkoti Venlaan ohjaajien työn tueksi. Itsenäistymisprosessin yhtenäis-

täminen helpottaa ohjaajien työtä, mutta mahdollistaa myös nuoren yksilölli-

sen huomioimisen. Opinnäytetyön idea ja tarpeellisuus tuli esiin ollessani työ-

harjoittelussa, ja heti alusta alkaen olen saanut vinkkejä ja tukea työn tekemi-

seen koko henkilökunnalta. Henkilökunnassa on pitkän uran tehneitä lasten-

suojelun ammattilaisia ja juuri alalle valmistuneita nuoria aikuisia. Henkilökun-

nan laaja ikähaarukka ja erilaiset koulutus- ja työtaustat antavat työlle erilaisia 

näkökulmia. Näin työhön on saatu toisaalta pitkän kokemuksen myötä tuomia 

toimivia toimintamalleja ja toisaalta uusinta tietoa ja menetelmiä hyödyntävää 

tuoretta tietoa.  

 

Haastattelut ja kyselyt oli helppo toteuttaa, koska olin ollut työharjoittelussa 

Venlassa, ja haastateltavat olivat tuttuja. Kiireestä huolimatta ohjaajat halusi-

vat auttaa työn tekemisessä, koska he kokivat aidosti, että työ on tarpeellinen 

ja siitä on hyötyä arjessa. Itselleni oli myös kiinnostavaa tehdä kansio, josta on 

oikeasti hyötyä ja joka tulee käyttöön, eikä jää pölyttymään hyllyyn. Opintojen 

aikana olen työllistynyt harjoittelupaikkaani ja saanut vakituisen työpaikan 

sieltä. Pääsen itse heti testaamaan kansion toimivuutta käytännössä. Uskon 

sen vielä muokkautuvan ajan myötä saatuamme kommentteja kaikilta käyttä-

jiltä. 

 

Tarkoitus oli selvittää kyselyiden ja haastatteluiden avulla, miten itsenäistymis-

prosessi tällä hetkellä etenee, mitä haasteita siinä on ja millaisia toiveita oh-

jaajilla on työkalujen ja kansion suhteen. Survey-kyselyt olivat helpoin osa to-

teuttaa. Arki lastensuojelussa on ajoittain todella hektistä, joten kyselyt oli hel-

poin järjestää arjessa, jolloin jokainen pystyi vastaamaan parhaaksi katsomal-

laan ajalla. Osaan haastatteluista oli kalenteriin varattu aika, mutta haastatte-

lua tehtiin kuitenkin arjen pyöriessä ympärillä, mikä aiheutti hiukan haastetta 

haastattelulle, koska haastateltavat eivät kyenneet keskittymään koko aikaa 
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kysymyksiin keskeytysten vuoksi. Tein haastatteluja myös ennalta sopimatto-

masti, kun hetki oli rauhallinen, ja tämä tuntuikin olevan paras ja antoisin tapa 

haastattelulle ja kaikista haastatteluista nousivat esiin arjen hallinnan taitojen 

harjoittelu, rahankäytön harjoittelu. Kuitenkin ehkä suurimpana toiveena esiin 

nousi se, että tarvitaan selkeä ja yhtenäinen prosessi, joka on kansiossa ja 

jonka etenemistä on helppo seurata.  

 

Nuorten haastatteleminen oli haastavampaa, koska haastatteluihin tarvittiin 

haastattelulupa. Laitoksessa asuvien nuorten alle 18-vuotiaiden haastatteluun 

luvat tarvittiin nuorelta itseltään, huoltajilta ja sosiaalityöntekijältä. Soitin ensin 

kaikille ja pyysin suullisen luvan, ja sen jälkeen lähetin kaikille vielä paperisen 

lupakyselyn. Joidenkin nuorten vanhemmat ja sosiaalityöntekijä suostuivat 

heti haastatteluun. Yhden nuoren kohdalla vanhemmat suostuivat suullisesti, 

mutta kirjallisen sopimuksen takaisin saaminen aiheutti haasteita. Yhden-

nuoren sosiaalityöntekijään oli vaikeaa saada yhteyttä. Yhteyden saatuani 

kävi selväksi, että luvan saaminen olisi ollut liian monimutkaista ja aikaa vie-

vää, joten päädyin siihen, että tätä nuorta en haastattele. 

 

Haastatteluista selville saatujen haasteiden ja ongelmakohtien perusteella 

aloin hahmottelemaan, millaista tietoa ja materiaalia kansion tulisi sisältää. 

Esitin ideoitani yksikön johtajalle, ja hänen kommenttiensa perusteella muok-

kasin ja lisäsin uusia aihealueita. Henkilökunta testasi joitakin menetelmiä 

nuorten kanssa. Testattavana oli nuoren viikkosuunnitelma, jonka nuori itse 

joutuu suunnittelemaan joka sunnuntai seuraavalle viikolle. Suunnitelmassa 

täytyy olla kaikki nuoren menot sekä ruokailut. Kaksi muuta testattavaa mene-

telmää olivat hygienian ja siivouksen seurantataulukot. Hygieniataulukoon 

merkitään suihkussa käynnit, hiusten pesut sekä vaatteiden ja lakanoiden 

vaihdot. Siivoustaulukkoon vastaavasti merkittiin, milloin on siivottu esimer-

kiksi vessat, imuroitu tai pyyhitty pölyt. Palaute ohjaajilta oli aluksi, että on 

haastavaa saada jo itsenäistymisasunnoissa asuvia toteuttamaan näitä, koska 

aikaisemmin ei ole tarvinnut tällaisia tehdä. Käytäntöjä on helpompi alkaa to-

teuttamaan seuraavien itsenäistyvien kanssa.  

 

Tämän opinnäytetyön myötä olen päässyt perehtymään tarkemmin nuoria 

koskeviin asioihin ja ilmiöihin ja niiden vaikuttavuuteen nuorten elämässä. 
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Tästä kaikesta on hyötyä uudella urallani lastensuojelussa. Asioihin perehty-

minen auttaa katsomaan asioita erilaisista näkökulmista. Työtä tehdessäni 

olen ottanut huomioon yksityisyyden suojan ja sen, että tietooni saadut asiat 

eivät kaikki ole sellaisia, joita voin työssäni käyttää.  

 

Jatkotutkimuskohteena olisi hyvä tutkia millainen vaikutus on jälkihuollon ikä-

rajan nostolla 21 vuodesta 25 vuoteen, ehkäiseekö tämä syrjäytymistä, niin 

kuin on sen ajateltu tekevän? Toinen mielenkiintoinen aihe aikanaan on tutkia 

oppivelvollisuusiän nostamisen vaikutuksia nuorten syrjäytymiseen. 
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ITSENÄISTYVÄN NUOREN SIIVOUS JA HYGIENIAN SEU-

RANTA 

Kirjoita kyseisen työn kohdalle aina päivämäärä, kun 
olen tehnyt sen. Ohjaaja tarkistaa taulukon viikoit-
tain. 

imu-
rointi 
 

 
 

        

latti-
oiden 
pesu 

         

pöly-
jen 
pyy-
hintä 

         

wc:n 
pesu 

         

lattia-
kaivo-
jen 
pesu 

         

roskat          

tuule-
tus 

         

pyykin 
pesu 

         

sängyn 
petaus 

         

suih-
kussa 
käynti 

         

hius-
ten 
pesu 

         

ham-
paiden 
pesu 

         

vaat-
teiden 
vaihto 
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ITSENÄISTYVÄN NUOREN VIIKKOSUUNNITELMA 

VIIKKO ___________________ ( TEE TÄMÄ SUNNUNTAISIN SEU-

RAAVAA VIIKKOA KOSKIEN) 

(KIRJOITA KOULUN AIKATAULUT, TAPAAMISET KELLONAIKOINEEN, HARRAS-

TUKSET, MISSÄ OLET VIIKONLOPPUNA YM.) 

(RUOKALISTAAN KIRJOITAT MITÄ RUOKAA TEET JA MITÄ ATERIOITA SYÖT) 

 

maanantai tiistai keski-

viikko 

torstai perjan-

tai 

lauantai sunnuntai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

RUOKA-

LISTA 

AAMU-

PALA 

LOU-

NAS 

VÄLI-

PALA 

PÄI-

VÄLLI-

NEN 

ILTA-

PALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

liikunta 
 

 

      

 

 



53     
 
 

                                                                                                               Liite 3/3 

KIRJALLINEN SUOSTUMUS OPINNÄYTETYÖHÖN OSALLISTUMISESTA  

Osallistun vapaaehtoisesti Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun sosionomi opiske-
lija Satu Mölsän opinnäytetyön haastatteluun, joka käsittelee aihetta huostaanotetun 
laitoksessa olevan nuoren itsenäistymisprosessi.  

Olen tietoinen opinnäytetyön tarkoituksesta selvittää itsenäistymisprosessin etene-
mistä ja siinä mahdollisesti eteen tulevia haasteita, ongelma kohtia ja pyrkimystä ke-
hittää niihin erilaisia työkaluja niiden ratkaisemiseksi. Minulla on mahdollisuus perua 
opinnäytetyöhön osallistuminen missä tutkimuksen vaiheessa tahansa. Tällöin kaikki 
minua koskeva aineisto poistetaan tutkimusaineistosta.  

Opinnäytetyöhön osallistuminen tapahtuu nimettömänä ja tulokset raportoidaan niin, 
ettei siitä voi tunnistaa yksittäisiä henkilöitä. Henkilötiedot, jotka tarvitaan yhteyden-
pitoa varten, säilytetään huolellisesti ja anonymiteetti turvaten.  

Julkistettavassa opinnäytetyössä ei mainita nimiä tunnistamattomuuden varmista-
miseksi. Opinnäytetyön valmistuttua kaikki tutkimusaineisto hävitetään asianmukai-
sesti.  

Tätä suostumuslomaketta tehdään viisi kappaletta, yksi itselleni, yksi huoltajalle, yksi 
sosiaalityöntekijälle, yksi Venlaan ja yksi opinnäytetyön tekijä Satu Mölsälle.  

________________________ ____/____ 20__ Paikka Aika  

_______________________________ ________________________________  

Opinnäytetyöhön osallistujan allekirjoitus    Nimen selvennys  

_______________________________ ________________________________  

Huoltajan allekirjoitus                             Nimen selvennys  

_______________________________ ________________________________  

Sosiaalityöntekijän allekirjoitus              Nimen selvennys 
_______________________________ ________________________________  

Opinnäytetyön tilaajan allekirjoitus        Nimen selvennys 
_______________________________ ________________________________  

Opinnäytetyön tekijän allekirjoitus         Nimen selvennys  

 

 


